occidentale de questo regno et passato Ibernia più occidentale , e

poi alzatosi verso el septentrione , comenciò ad navigare ale parte

— 54
—

orientale, lassandosi (fra qualche giorni) la tramontana ad mano

drlta, et havendo assai errato, infine capitoe in terra ferma, dove

posto la bandera regia , et tolto la possessione per questa Alteza,

et preso certi segnali, se ne retornato. Al ditto messer Zoanne

,

corno alienigena et povero, non saria creduto , se li compagni chi

sono quasi tutti inglesi, et da Bristo non testificassero ciò che

lui dice essere vero. Esso messer Zoanne ha la descriptione del

mondo in una carta, et anche in una sphera solida che lui ha

fatto et demostra dove è capitato, et andando verso el levante ha

passato assai el paese del Tanais. Et dicono che la è terra optima

et temperata , et estimanno che vi nasca el brasilio et le sete , et

aifermanno che quello mare è coperto de pessi li quali se prendenno

non solo cum la rete, ma cum le ciste, essendoli alligato uno

saxo ad ciò che la cista se impozi in laqua, et questo io Iho

oldito narrare al dicto messer Zoanne.

Et ditti Inglesi suoi compagni dicono che portaranno tanti pessi

che questo regno non havera più bisogno de Islanda , del quale

paese vene una grandissima mercantia de pessi che si chiamanno

stochfissi. Ma messer Zoanne ha posto l'animo ad magior cosa

perche pensa , da quello loco occupato andarsene sempre a Riva

Riva più verso el Levante, tanto chel sia al opposito de una Isola

da lui chiamata Cipango
,
posta in la regione equinoctiale , dove

crede che nascano tutte le speciarie del mundo et anche le gioie,

et dice che altre volte esso è stato alla Meccha, dove per cara-

vane de luntani paesi sono portate le speciarie, et domandati quelli

che le portanno, cwe nascono ditte speciarie, respondenno che non

sanno, ma che ven^hono cum questa mercantia da luntani paesi

ad casa sua altre caratane, le quale ancora dicono che ad loro

sono portate da altre ) emote regioni. Et fa questo argumento che

se li orientali affermar no ali meridionali che queste cose venghono

lontano da loro, et cosi da mano in mano, presupposta la rotun-

dità della terra, è necessario che li ultimi le toUiano al septen-

trione verso V occidente. Et dicello per modo che non me costando

più comò costa, ancora io lo credo. Et che è maggior cosa,

questa maestà che è savia et non prodiga , ancora lei li presta

qualche fede ,
perchè do poi chcl è tornato, li dà asai bona pro-

iMMPii
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visione come esso Messer Zoanne me dice. Et a tempo novo se